D) *des hérétiques* : *croyance erronée* : IOH. SCOT. pred. 3, 4 p. 21, 104 : scribis ... in deliramentis confessionum, immo -arum tuarum, ... sententiam ... Isidori. GODESC. SAX. pred. I p. 246, 23 : catholici confutantes -am Nestorii iure prorsus fatentur et dicunt quod non est alias Christus Deus, alias Christus homo. IOACH. FLOR. sept. sigil. p. 241b, 15 : sub hoc tertio tempore continentur conflictus catholicon doctorum habiti cum quibusdam gentibus ariana -a maculatis.

E) *des musulmans* : RADULF. GLAB. hist. IV, VII 22 p. 109 : consurgens rediviva sarracenorum in Africe partibus aduersus Christianorum populum -a.

*perfidiose adv. perfidement, traîtreusement* : BERTHOLD. CONST. annal. a. 1075 p. 279, 34 : mox malesuadis auriculariorum suorum heu ! -e conspirans susurris.

*perfidiosus*, -a, -um 1) *déloyal* (PAPIAS\* f. 170ra : -us, qui semper perfidus et fraudulentus est. UGUTIO : -us, -a, -um : *perfidia plenus*) : BERTHOLD. CONST. annal. a. 1079 p. 322, 35 : alter, scilicet Paduanus, ... cum ad dominum apostolicum -us hypocrita, collegatum suum ... papam decipere, ac Heinrico suo ... complacare ... intendit.

2) *contraire à la foi* : RUP. TUIT. Spir. 4, 23 p. 1970, 1273 : stultum ergo immo et -um est, postquam mortui sumus peccato, iterum vivere in illo.

*perfiditas*, -tis f. [perfidia] *perfidie* : HENR. SEPTIM. elegia 4, 3 col. 861<sup>c</sup> : hactenus unde dolor, et que fomenta doloris, / vidimus, inventa -ate mali.

*perfidus*, -a, -um FEW VIII 238. I) *adj.* : A) *qui trahit sa foi, parjure, déloyal* (PAPIAS\* f. 170ra : -us, sine fide, periurus, scelestus. ALAN. INS. dist. col. 897<sup>c</sup> : per in com-

positione ... aliquando notat contrarietatem, ut cum dicitur : iste est ... -us, id est agens contra ... fidem) : 1) *en général* : RADBERT. in Matth. 6 p. 677, 3747 : -i Pharisei vel scribe sic rursus signum petunt ab eo quasi que viderant, signa non fuerint. RATHER. prel. III p. 79, 97 : Dei ... inimicum, qui suadente suaviloquio per falsiloquium decipit proximum aut ... quod peius est, eundem ipsum -i proditoris exemplo sugillans. FULB. epist. 51 p. 92 (c. 1021) : censebitur ... si in eorum prevaricacione vel faciendo vel consenciendo deprehensus fuerit, -us et periurus. RUP. TUTT.

20 Trin. 39 p. 2025, 662 : Iacobus ... primus omnium apostolorum in Iudea bibit [calicem] occisus gladio -i Herodes. CARTUL. Vizeliac. 31 p. 322, 12 (a. 1152-53) : cum -is burgensisibus ipsius loci non destitut impugnare. SPEC. VIRG. I p. 10, 166 : sciscitantibus ... -is Phariseis de fratribus septem uxorem unam habentibus. SAXO GRAMM. 5, 1, 12 p. 107, 33 : haud humili contentus venere, eo se temeritatis effudit, ut cum regina commercio libidinis habito tam regi -us quam ceteris violentus exsisteret. sp̄c., d'une femme déloyale en amour : CARM. Cantabr. 14, 6, 1 : sic -am / Suevus coniugem / deluserat. CARM. Ratisp. 61, 1-2 p. 41 : hoccine pro scriptis precium mihi, -a, reddis / ut fugas a me. au superl. : EPIST. Henr. IV 34 p. 44, 3 (a. 1105) : filius noster ... eodem veneno infectus, consilio quorundam -issimorum et periutorum sibi adherentium insurgit in nos.

35 2) *en parlant de souverains ou de chefs* : ANNAL. Mett. I p. 48 : -us rex omnia quecumque sibi promiserat contumaciter postposuit. HIST. peregr. p. 142, 20 : nec minus -us imperator Constantinopolitanus interno metu et tedio tristabatur. ORD. VIT. hist. IX 4 t. V p. 36 : adulatorius ... dux -o se volebat obsequio Cesari commendare.

40 3) *en parlant de peuples* : ANNAL. Mett. I a. 736 p. 28, 9 : -a gens Frisionum fidem, quam dudum Carolo promiserat, fraudare conatur. POETA SAXO 1, 53 : confinia quorum / infestant coniuncta suis gens -a Sclavi. MIRAC. Anian. Aurel. 1 p. 256 : Hunorum gentem -am a finibus sue habitationis progressam.

45 B) (*spir.*) *infidèle, non chrétien ou hétérodoxe*, cf. B. Blumenkranz, ALMA 22 (1951-52) p. 157-70 (GLOSS. Augiens. II p. 183, 1214 : -us : infidelis. UGUTIO : -us, -a, -um, perdens fidem. sp̄c., opposé au chrétien : SIGEBERT. GEMBL. Luc. 274, 1 p. 38 : rem non eodem corde stupentibus / hinc christianis hinc quoque -is / perstans in ipsa virgo flamma / ara resolvit in ista verba) : 1) *juif* : SEDUL.

Rom. p. 258, 83 : ante Iudei peccatores tantum erant non etiam -i. RATHER. serm. in cen. 3, 89 p. 99 : qui ... invidia tabescit, nonne eundem ipsum atque membra illius, Iudeos videlicet -os, livoris sui participes adsciscit ? ALBERT. METT. div. temp. p. 60, 10 : unde, o Iudee ... quomodo te putas posse advertere ... Non ut tu, -e, garris ? RUP. TUIT. off. III p. 712, 80 : pro -is inquam Iudeis orant in illo psalmo fideles. noter l'association des juifs et des gentils : IOH. SCOT. comm. Ioh. I, XX p. 94 : « et sui eum non receperunt ». Hoc dictum est de -is iudeis et omnibus impiis, qui noluerunt dei verbum recipere, hoc est neque in eum credere, neque eum intelligere voluerunt. MANEGOLD. Wolf. 13 p. 73, 16 : ne -us Iudeus et vanus gentilis dissimularet agnosceret.

2) *héritique* : IOH. SCOT. homil. Ioh. VI p. 228 : hic namque error -os invasit arianos. GODESC. SAX. trina deit. p. 25, 22 : quam negant perversi sabelliani per suam -am impietatem. RUP. TUIT. off. VIII 4 p. 265, 268 : ve -is hereticis, quos legitimus hic quadraginta dierum numerus expectatos et incorrectos iuste tandem sententie subigit.

3) *musulman* : HROTSV. Pel. 24 p. 52 : -a nam Saracenorum gens indomitorum.

II) subst. (*employé au plur.*) : A) *traître* : ARNULF. MEDIOL. gesta II 15 p. 161, 5 : fidelium dignitas -orum sensit insidias. *au superl.* : EPIST. Henr. IV 34 p. 44, 3 (a. 1105) : filius noster ... eodem veneno infectus, consilio quorundam perfidissimorum et -orum sibi adherentium insurgit in nos (cf. EPIST. Henr. V ad s. Hugonem PL 159 col. 934<sup>c</sup> : verum his omnibus posthabitatis et oblivioni traditis, consilio -orum, et periuratorum mortaliumque inimicorum nostrorum ita a nobis separatus est ut, ... nos pri vare regno et vita ab ea hora semper intenderet).